pandangan ‘Abd al-Ḥalīm, adalah *ittibā’*,¹⁰ bukan *ibtidā’*.¹¹ Menurutnya, fiqh adalah warisan kenabian dan penerjemahan wahyu Ilahi, serta mengikuti Nabi dan kaidah ‘*āmah* dari agama Islam.

Biografi ‘Abd al-Ḥalīm Maḥmūd

‘Abd al-Ḥalīm Maḥmūd lahir pada tanggal 12 Mei 1910 M./ 2 Jumād al-Awwal 1328 H. di desa kecil bernama Abū Aḥmad (sekarang al-Salām), yang terletak di kawasan Bilbīs provinsi Sharqīyah, 50

⁶ Masykuri Abdillah, *Demokrasi yang Religius: Membincang Kembali Konsep Demokrasi di Indonesia*, Pidato Pengukuhan Guru Besar dalam bidang Fiqh Siyash (UIN Jakarta, 2004), 37-38.

⁷ *Ibid.*, 39.

Puncak kekejamannya apabila dilakukan ketika sudah ada kepastian hidup dalam kelahirannya.⁶⁷

Berkenaan dengan program Keluarga Berencana (*Family Planning*) di Indonesia, NU sebagai Organisasi Islam terbesar di Indonesia telah membahasnya dalam Konferensi Besar Pengurus PBNU pertama pada tanggal 21-25 Syawal 1379 H (18-22 April 1960) di Jakarta. Dalam Konferensi ini diputuskan bahwa kalau dengan *'azl* (mengeluarkan air sperma di luar rahim istri) atau dengan alat yang mencegah sampainya mani ke rahim seperti kopacis (kondom), maka hukumnya makruh. Pun makruh hukumnya kalau dengan meminum obat untuk

⁶⁶ Ibid., 221.

Misalnya saja karena terlalu banyak melahirkan anak yang menurut pendapat orang yang ahli tentang hal ini bisa menjadikan bahaya, maka hukumnya boleh dengan jalan apa saja yang ada.⁶⁸

Kemudian dalam Program KB dengan cara vasektomi, tubektomi, atau menggunakan spiral (IUD), NU juga telah membahasnya dalam Mukhtar NU ke-28 di Yogyakarta pada 26-29 Rabiul Akhir 1410 H (25-28 Nopember 1989 M). Dalam Mukhtar tersebut diputuskan: “Penjarangan kelahiran melalui cara apapun tidak dapat diperkenankan, kalau mencapai batas mematikan fungsi keturunan secara mutlak. Karenanya sterilisasi yang diperkenankan hanyalah yang bersifat dapat dipulihkan kembali kemampuan berketurunan dan tidak sampai merusak atau menghilangkan bagian tubuh yang berfungsi.